ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 28 января 2025 г. № 33-р

г. Кызыл

Об объявлении месячника по обеспечению

 безопасного прохождения зимовки скота

в 2025 году на территории Республики Тыва

В целях успешного и организованного проведения зимовки скота на 2024-

2025 гг. на территории Республики Тыва:

1. Объявить с 20 января по 28 февраля 2025 г. месячник по зимовке скота

на территории Республики Тыва.

2. Утвердить прилагаемую форму предоставления оперативных данных о

ходе зимовки скота администрациями муниципальных образований в Мини-

стерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва.

3. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики

Тыва:

а) организовать выездные проверки по прохождению зимовки скота в

муниципальных образованиях республики;

б) распределение республиканского резерва кормов проводить на основа-

нии решения комиссии, по обращениям граждан, содержащих личное подсоб-

ное хозяйство, и сельхозтоваропроизводителей из муниципальных образований

Республики Тыва.

4. Службе ветеринарии Республики Тыва держать на контроле проведе-

ние плановых профилактических мероприятий в период зимовки.

620200099/30357(3)

2

620200099/30357(3)

5. Государственному комитету по охране объектов животного мира Рес-

публики Тыва принять дополнительные меры по регулированию численности

волков на территориях муниципальных образований.

6. Рекомендовать председателям администраций муниципальных райо-

нов:

а) представлять в Министерство сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва с периодичностью один раз в неделю по пятницам оператив-

ные данные о ходе зимовки скота по форме, утвержденной настоящим распо-

ряжением;

б) организовать комплексный выезд во все чабанские стоянки с привле-

чением специалистов управлений сельского хозяйства, ветеринаров, сотрудни-

ков полиции, а также медицинских работников;

в) еженедельно проводить заседания комиссии по предотвращению ско-

токрадства, дорожно-транспортных происшествий с участием безнадзорных

животных, а также правонарушений на чабанских стоянках;

г) обеспечить соблюдение правил хранения заготовленного корма в целях

предотвращения пожаров;

д) изыскать финансовые средства из бюджета муниципального образова-

ния на обеспечение деятельности бригад охотников-волчатников, а также на

расклиновку пастбищ и дорог.

7. Рекомендовать ответственным специалистам управлений сельского хо-

зяйства муниципальных районов организовать строгий контроль за выделением

грубого корма для скота из муниципального резерва.

8. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о.

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Ондара У.А.

Глава Республики Тыва                                          В. Ховалыг

Утверждена

распоряжением Правительства

Республики Тыва

       от 28 января 2025 г. № 33-р

Ф О Р М А

предоставления оперативных данных о ходе зимовки

скота муниципальных образований

№

п/п

Муници-

пальное

образова-

ние

Темпера-

турный

режим

Глубина

снежного

покрова

Стоянки (ед.) Корма (т)

общее

количе-

ство

в том числе

организо-

ваны выез-

ды

дороги к чабанским

стоянкам

заготовле-

но

израсхо-

довано

остаток в том числе

муници-

пальный

резерв

израсхо-

довано

остаток

подъездные

пути из-за

погодных

условий

отсутствуют

подъезд-

ные пути

доступны